
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 02741/2017 del 27/10/2017

N° DetSet 00627/2017 del 24/10/2017

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Spedizione TARI 2017

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02741/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04698-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 27/10/2017 al 11/11/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02741/2017 del 27/10/2017

Premesso che con determinazione N° Det-18 00897-2014 del 02/12/2014, è stato aggiudicato in
via definitiva, il servizio postale per la corrispondenza del Comune di Matera all’A.T.I. tra
CO.R.E.L. Società Cooperativa a r.l. (Capogruppo Mandataria), e la Ditta CALIA Chiara (Impresa
Mandante) per anni 2, verso un ribasso unico percentuale del 53% sulle tariffe ufficiali
praticate dal gestore universale del servizio Poste Italiane S.p.A. per tutte le tipologie di atti;

Che con Determine Dirigenziali DSG-00920-2017 del 12/04/2017 e DSG-01993-2017 del
28/07/2017 si è disposta una proroga “tecnica” dell'affidamento del servizio postale per la
corrispondenza del Comune di Matera, in favore della società cooperativa CO.R.E.L, fino al
prossimo 31 dicembre 2017, nelle more dell’indizione ed espletamento dell’apposita nuova gara
per l’affidamento dei servizi postali non riservati esclusivamente al Fornitore del servizio
universale (Poste Italiane S.p.A.), secondo l’indirizzo formulato con delibera di Giunta Comunale
n.138 del 23 marzo 2017;

Che l’Ufficio Tributi ha richiesto all’Ufficio Protocollo di provvedere alla spedizione massiva di
n.25.643 avvisi di pagamento TARI 2017 (con una possibile variazione del numero degli avvisi
da spedire nell’ordine max del 2%, in seguito a lavoro di bonifica dati), segnalando l’urgenza di
procedere, data l'imminente scadenza del pagamento della tassa in parola;

Che, trattandosi di servizio postale non riservato esclusivamente al gestore del servizio
universale (Poste Italiane S.p.A.), data l’urgenza, si ritiene di dover procedere all’affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del codice degli appalti di cui al D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii., del servizio di spedizione massiva degli avvisi di che trattasi, alla stessa ditta già
aggiudicataria del servizio postale per la corrispondenza del Comune di Matera, in forza di gara
pubblica, A.T.I. CO.R.E.L. S.r.l., agli stessi prezzi, patti e condizioni contrattuali in essere per le
spedizioni ordinarie, con ciò determinando per l’Amministrazione, un rilevante risparmio;

Preso atto che con nota Pec Prt.G. n° 0071644/2017 del 18/10/2017 la ditta CO.R.E.L ha
confermato la disponibilità all’espletamento del servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni
contrattuali in essere per le spedizioni ordinarie;

Ritenuto sussistere i presupposti per l’affidamento diretto in parola, a termini del richiamato
disposto dell’art. 36, co. 2 lett. a) del codice degli appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
considerato che la spesa stimata come occorrente è di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Dato atto che, infatti, in relazione al numero degli avvisi da spedire (di circa 26.000, distinti in
ragione delle diverse grammature possibili in ca. 89% di peso tra 21 e 50 gr. e ca. 11% di peso
tra 0 e 20 gr.), alle modalità di spedizione (postalizzazione diretta dell’affidatario o spedizione a
mezzo Poste Italiane), considerati i prezzi contrattuali attualmente fissati con l’affidatario del
servizio per le spedizioni ordinarie, la spesa presunta dell’affidamento è pari a complessivi €
39.900,00 IVA compresa nelle misure di legge;    

Visto, altresì, il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori, approvato con delibera di C.C. n.77 del 30.7.2008, ed, in particolare, l’art. 6, co.1 lett. b),
che annovera, tra i servizi acquisibili in economia, anche quello di che trattasi;  

Ritenuto, per quanto sopra, di autorizzare la spesa complessiva di €.39.900,00, IVA compresa,
occorrente per la spedizione massiva degli avvisi di pagamento TARI 2017 in parola;

Dato atto che la stessa spesa può essere finanziata per € 30.000,00 con i fondi di cui al Cap.



3DSG N° 02741/2017 del 27/10/2017

771/3 e per € 9.900,00 con i fondi di cui al Cap. 771/1 del bilancio 2017;

Ritenuto di autorizzare la suddetta spesa di € 39.900,00, la cui prenotazione è assunta con il
presente atto, con l’imputazione di cui sopra, CIG Z302073D48;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di 
approvazione;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

                                                                                                                       IL  RUP

                                                                                                           (Dott. Vito VITULLO)

IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n.267;

Visto l’art.17 del D. Lgs. n.165/2001;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ed, in particolare, l’art. 36, co. 2 lett. a);

Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,
approvato con delibera di C.C. n.77 del 30.7.2008, ed, in particolare, l’art. 6, co.1 lett. b), che
annovera, tra i servizi acquisibili in economia, anche quello di che trattasi;  

                                                                       DETERMINA

1. La suestesa relazione costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, per essere approvato;

2. di impegnare la somma complessiva di €.39.900,00, IVA compresa, presumibilmente
occorrente per la spedizione massiva degli avvisi di pagamento TARI 2017 in parola, con
imputazione per € 30.000,00 a valere sui fondi di cui al Cap. 771/3 e per € 9.900,00 a
valere sui fondi di cui al Cap. 771/1 del bilancio 2017;

3. di dare atto che l’A.N.A.C. ha identificato quale numero CIG Z302073D48;
4. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della

ditta affidataria quale formalizzazione ed accettazione della prestazione sopra citata, in
luogo di convenzione tra le Parti;

5. di provvedere al pagamento del servizio con successivo atto, al ricevimento della relativa
fattura;

6. La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6 bis
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                                                                        IL DIRIGENTE   



4DSG N° 02741/2017 del 27/10/2017

                                                                                                                      Dr.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 02741/2017 del 27/10/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00627/2017 del 24/10/2017, avente oggetto:

Spedizione TARI 2017

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

COREL SOC.

COOP.
Spedizione Tari 2017 € 30.000,00

77

1
3 4799

20

17

COREL SOC.

COOP.
Spedizione Tari 2017 € 9.900,00

77

1
1 .

20

17

Totale Impegno: € 39.900,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


